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Sammanfattning doktorandprojekt (max 1 sida) 

Bakgrund 

Barn till föräldrar i fängelse utgör en mycket marginaliserad grupp med behov som 
till stor del har förbisetts av samhället. Både internationell som svensk forskning 
visar att dessa barn löper en stor ökad risk för en mängd hälsorelaterade problem 
samt för egen brottslighet, i jämförelse med barn utan en förälder i fängelse. Den 
icke-frihetsberövade vårdnadshavaren är också viktig för att stötta barnets hälsa, 
men kan själv vara i behov av stöd för det egna måendet och för att kunna stötta 
barnet. Internationellt har få stödinsatser för dessa barn och vårdnadshavare 
utvärderats vetenskapligt, och inget utvärderat stöd finns i Sverige.  

Syfte/Frågeställningar 

Projektet syftar till att utveckla och utvärdera en intervention för att främja 
psykosocial hälsa parallellt för både barn till föräldrar i fängelse och deras icke-
frihetsberövade vårdgivare.  
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Metoder och planerade studier 

Projektet genomförs i två faser:  
1. Utvecklingsfas: Utvecklingsfasen syftar till att undersöka relevanta 
interventionsaktiviteter (studie 1) samt strategier för lyckosam implementering 
inom socialtjänsten eller annan utförande organisation (studie 2). Studie 1 och 2 
genomförs med mixed-methods designer där kvantitativa enkäter besvaras av 150 
utförare (professionella som kommer i kontakt med barngruppen), barn och 
vårdnadshavare vilket ger en bred översikt, och kvalitativa intervjuer med 15 ur 
vardera grupp: utförare, barn och vårdnadshavare ger djuplodande information.  
Utifrån studie 1 & 2 samt pågående systematiska översikter som genomförs av 
forskargruppen, utvecklas en lämplig intervention samt implementeringsstrategier i 
samverkan med utförare och målgrupp.  
2. Utvärderingsfas:  I studie 3 testas interventionens effekter på primära utfall 
(barns välbefinnande) och sekundära utfall (barns beteende, vårdnadshavares 
välbefinnande och depression) i en randomiserad kontrollerad studie med 
väntelista som inkluderar 118 barn-vårdnadshavar-par, med mått vid baslinje, efter 
intervention och vid tre månaders uppföljning. I studie 4 utforskas interventionens 
implementering i en mixed-methods studie med kvantitativa mått gällande 
följsamhet till utförande, dos, och räckvidd) samt accepterbarhet genom intervjuer 
efter interventionen med ett ändamålsenligt urval av interventionsgruppen. 

Betydelse 

Projektet utvecklar ett vetenskapligt testat stöd för dessa barn och vårdnadshavare 
som har stora, och förbisedda behov. Projektet har stor potential att bidra till 
minskad ohälsa hos barn och vårdnadshavare både på kort och lång sikt samt 
utgöra ett av de första vetenskapligt utvecklade och testade stödinterventionerna 
för dessa barn och vårdnadshavare på den internationella arenan.   
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